

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Параскева Манчева, д.м.н.,
Факултет по Обществено здраве, Медицински университет „Проф. д-р
Параскев Стоянов“-Варна

Относно: Конкурс за академична длъжност „Доцент“ – обявен в ДВ бр.102 от 23.12.2022 г. по специалност „Съдебна медицина“, професионално направление 7.1. Медицина, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на Катедра „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“, Факултет „Медицина“, Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“, Варна и за Клиника „Съдебна медицина“ към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД, Варна.

1. Сведения за процедурата

Съгласно Заповед № Р-109-154/23.02.2023 г. на Ректора на МУ-Варна съм определена за член на Научното жури и да изготвя становище относно конкурса за АД „Доцент“ към МУ-Варна по специалност „Съдебна медицина“.

Конкурсът е обявен в ДВ бр.102 от 23.12.2022 г. и е съобразен със Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за приложението му в МУ-Варна. На основание на по-горе посочените законови документи са спазени всички процедурни изисквания по обявяване на конкурса, срока за подаване на документи и по избора на Научно жури.

Единствен кандидат е гл. ас. д-р Емилия Михайлова Каишева, доктор по съдебна медицина и деонтология.

2. Кратки данни за кариерното развитие и квалификации на кандидата

Д-р Емилия Каишева е завършила медицина в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ през 2000 г. Започва своя професионален път като съдебен лекар в ДКЦ „Св. Марина“, Варна и през 2021 г. заема длъжността „Началник клиника по съдебна медицина“. През 2007 г. стартира академична

кариера като асистент в катедрата по Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, МУ-Варна, в която понастоящем е главен асистент.

Придобива специалност „Съдебна медицина“ (2006 г.) и от 2014 г. е докторант към катедрата по Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, МУ-Варна по специалността „Съдебна медицина“. През 2019 г. като успешно защитава дисертационна теза на тема „Критерии за определяне на термична травма като телесна повреда“. В периода 2005-2019 г. е била експерт-вещо лице във Варенски Окръжен съд. Член на Български лекарски съюз, ползва английски и руски езици.

3. Общо съответствие на кандидата с изискванията на ПРАС на МУ-Варна

	Условия съгласно чл.100 на ПРАС	Данни за кандидата
1.	Да са придобили ОНС „доктор“ по съответната научна специалност	Да – 2019 г.
2.	Изисквания за срок и учебна натовареност не по-малко от 100 часа средно/годишно за 4 години	Да, вкл. над норматива 332 часа за уч.2017/2018; 356 часа за уч.2018/2019; 279 за уч. 2019/2020; 314 за уч. 2020/2021; 332 за уч.2021/2022.
3.	Да са представили публикуван монографичен труд	Да
4.	Да са представили оригинални научноизследователски трудове	Да – 17

4. Характеристика на монографичния/хабилитационния труд

Кандидатката представя монография (хабилитационен труд) „Съдебномедицинско значение на човешките косми“ с ISBN 978-619-221-425-8, публикувана на хартиен носител от издателство МУ-Варна. Монографията, разглежда една специфична и важна за съдебната медицина тема за човешки космите като веществено доказателство и като средство за индивидуална човешка идентификация за разкриване на престъпления срещу личността. Трудът е рецензиран от доц. д-р Александър Миладинов Апостолов, д.м. и от доц. д-р Светлозар Спасов Спасов, д.м. Библиографията включва 410 източници. В монографичния труд не присъстват рекламни материали.

5. Наукометрични показатели и научни приноси

Минимални изисквани точки по групи показатели за академичната длъжност „доцент“ съгласно ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ

Група от показатели	Съдържание	Доцент ППЗРАСРБ (брой точки)	Емилия Каишева
А	Показател 1: Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“	50	50
В	Показатели 3 или 4: Хабилизационен труд, т.е. монография, представена във връзка с процедура за хабилизационно тестване	100	100
Г	Сума от показателите от 5 до 9: Публикации	200	205
Д	Сума от показателите от 10 до 12: Цитирания	50	50

Както се вижда от направената съпоставка, кандидатът изпълнява заложените национални критерии за академичната длъжност „доцент“.

Научна дейност и научни приноси.

Кандидатката Емилия Каишева представя общо седемнадесет научни труда, като приносът на 16-те участващи в конкурса публикации се разпределя както следва:

1. Самостоятелен автор – 1 публикация – 6,25 %
2. Първи автор – 1 публикация – 31,25%
3. Втори автор – 3 публикации – 25,00%
4. Трети и последващ автор – 37,50%

Пет от публикациите (в едната кандидатката е първи, в три – втори, а в една – четвърти автор) са публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science). Извън участващите в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ кандидатката представя една пълнотекстова публикация, достъпна в Acta Morphologica et Anthropologica.

Приемам разпределението на научните трудове в представените четири тематични направления „Съдебномедицинска идентификация на личността“, „Обективизация на съдебномедицинската експертиза“, „Травматизъм“ и „Патология“.

В *първото тематично направление* „Съдебномедицинска идентификация на личността“ централно място заема монографичният труд „Съдебномедицинско значение на човешките косми“, в който е представено цялостното съдебномедицинско изследване на човешките косми като веществено доказателство. Разгледани са разнообразни базови и съвременни методи и техники за изследване на характеристиките на човешките косми и са анализирани възможностите за сравняване на космите иззети от местопроизшествието с космите, получени от жертвата и от предполагаемия извършител (ВЗ). Изследвана е възможността за прилагане на някои антропологични методи при определяне на медико-биологични признаци като пол, възраст и ръст. Представени са морфологичните характеристики на човешките косми и възможността за определяне на тяхна база на особености на индивида - етническа, полова, кръвно-групова и др. принадлежност. Предложен е допълнителен метод (измерване на диаметъра на гръдната аорта при разчленени и разложени трупове, при които класическите методи за идентификация са неприложими (Г7_3, Г7_4, Г7_5, Г8_8).

Обхватът на *второто направление* е съсредоточен върху възможностите за въвеждане на обективни критерии при изготвяне на съдебномедицинските експертизи, с цел постигане на максимална обективност на същите. Предложени са различни точкови системи, позволяващи обективно определяне на тежестта на увреждането и вероятност за смъртен изход от него, на базата на получения по съответната система точков сбор (Г8_1, Г8_3, Г8_5, Г8_7, Г8_9, Г8_10).

Третото направление е с акцент към термичната травма с летален изход (Г8_2, Г8_6), а *четвъртото* „Патология“, което включва публикации Г7_1, Г7_2 се занимава с характера на съдебномедицинската практика, включваща аутопсии на хора, починали при неизяснени обстоятелства и без определена диагноза.

Приносителите в представените за рецензиране научните трудове имат оригинален, потвърдителен и практико-приложен характер.

Цитирания. Представената справка от библиотеката на МУ-Варна открива девет цитирания, които носят общо 50 точки на кандидатката, които удовлетворяват минималните национални изисквания по този показател.

Научна активност. Откриват се 16 изяви в научни събития, от които шест в чужбина (Словакия, Румъния, Турция и Гърция).

6. Учебно-преподавателска дейност

Към 13.02.2023 г. Емилия Каишева има 18 години, 1 месец и 17 дни общ стаж по специалността, като преподавателският стаж е 15 години, 8 месеца и 15 дни. От 2017 г. насам тя реализира съответна на норматива учебна натовареност и като я надхвърля значително, особено за учебната 2021/2022 г. Учебната натовареност на гл. ас. Е. Каишева включва занятия по съдебна медицина и по деонтология.

Заклучение

На основание на изпълнение на минималните национални изисквания, посочени в Правилника за приложение на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника на Медицински Университет-Варна, установените приноси на научната дейност на кандидата и преподавателския му опит предлагам на почитаемите членове на Научното Жюри да гласуват „положително“ и да предложат на Ректора на МУ-Варна, **Емилия Михайлова Каишева, доктор по съдебна медицина и деонтология, да заеме академичната длъжност „Доцент“** по специалността „Съдебна медицина“ за нуждите на Катедра „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“, Факултет „Медицина“, Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“, Варна и за Клиника „Съдебна медицина“ към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД, Варна.

23.04.2023 г.

Гр.Варна

Проф. д-р Параскева Манчева, д.м.н.



